Requerimento de Informação Nº 32/2023

Processo Número: 2017/2023   |   Data do Protocolo: 14/02/2023 12:28:56

Autoria: Sergio Victor

Co-autoria:

Ementa: Requer ao Sr. Secretário de Educação informação sobre implantação de período noturno na Escola Estadual

Dr Pereira de Mattos, situada em Caçapava-SP.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003100350037003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do Regimento
Interno, requeiro que se oficie a Secretaria de Estado da Educação, para que apresente as informações
mencionados a seguir, relacionado à implantação do período noturno na EE Doutor Pereira de Mattos,
localizada na R. São Luís, 1000 - Vila Antônio Augusto Luiz, Caçapava - SP, 12287-320.

A referida escola estadual possui todos os quadros preenchidos para a regular abertura do período

noturno?

Foi elaborado estudo técnico que comprove a necessidade de abertura do período noturno na

referida escola estadual?

Quantos alunos serão beneficiados com a implantação do período noturno na referida escola

estadual?

A referida escola estadual  possui  condição de adequado atendimento dos alunos no período

noturno?

Os contratos de merenda e limpeza serão aditados para prever a cobertura do período noturno?

Dado que não possui demanda suficiente, qual o motivo de insistir na abertura do curso noturno?

Não seria oportuno consolidar os alunos em EE mais estruturada, até para diminuição de custos?

Dado que a escola não tem o corpo técnico adequado para atendimento aos alunos do período

noturno, qual o motivo para insistir na abertura do curso noturno?

JUSTIFICATIVA

Aportou, via canal institucional do gabinete, notícias dando conta sobre a implantação do período noturno
na EE Doutor Pereira de Mattos, localizada na R. São Luís, 1000 - Vila Antônio Augusto Luiz, Caçapava -
SP, 12287-320.

A  EE  nos  informou  que  a  previsão  é  receber  em  torno  de  10/15  alunos,  o  que  demandará  um
remanejamento de horários para atendimentos das empresas terceirizadas de limpeza e merenda para
esse período.

Informa também que o corpo técnico da escola está defasado e em desacordo com a Resolução SE
12/2017.

Neste sentido, no exercício do múnus fiscalizatório que compete a este parlamentar, requeiro, nos termos
legais  e  regimentais,  informações  oficiais  dessa  Secretaria  de  Estado  da  Educação,  de  forma  a
prestarmos contas em conjunto junto a nossos contribuintes.

Sala das Sessões, em.

Sergio Victor

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003500390039003A005000

Assinado eletrônicamente por Sergio Victor em 14/02/2023 11:44

Checksum: 464A14E922B7F09F6E78C75005662ADCFB87D1A67983CC2E123E0C4EA3FBA497